Hieron. Bapt. de Lanuza. Tom. III.

Etissim: Et quid habebant? Fatusciusque enīs: super femur suum. Necessariò peccatis bellum est inferendum, quo salva conferetur animæ, & gravior & mollior si Deo lestulus, & hoc, ut ait D. Gregorius per mortificationis, & pauperitiae gladium, qui super femur colloquandus dicitur, id est carnis nostra concupiscentiam. Bellator contra peccata oportet ut sis industrius, gladium applica motibus carnis tue inordinatis: Attende quæ se passio engat, vel prius exeret: quæ te bello laetit, illam detracito. Quis trahi negotium faciet: impudicitia? quid agit? visitas hospitale infirmerum. Factum approbo, veruntamen non est hic eus huic musculo prius, sed ieiunium, carnisque castigatio. Quid te perdidit? Avaritia? Quid opponis? lege Rosarium. Ne hoc malum est, atramen non hic conueniens gladius, qui femur illud amputet, sed eleemosyna, & perfecta restitutio &c. Accingatur gladius ad viuisculque femur, & crux, quæ baillatur, sit ea, quæ viuicuque conueniat.

Quattuor coniūcio, gladius hic alteri correspontet mystico, quem Spiritus S. asserit ad portam patadili constitutum, quem dicit, Flammam gladium, atque versatilē. Collocavit Deus protoplastas nostros in paradiso voluptatis: & quia qui creatori suo feruere debuerant gratiores, illum grauitate offenduerunt ingratios, eos inde eliminavit & statuit quasi ad eum ingressum Cherubim flammæ gladio atque vertacili terribilem: Eexit Adam & collorauit ante Paradisum voluptatis Cherubim, flammam gladium, atque versatilē. Quid gladius hic igneus sit, facilè capio: sed hancit SS. Pateres in eo quod dicatur esse Versatilis. Quid est hoc? D. Gregor. interpretatur, amouibilem, non fixum, sed qui tolli poshit, Quid quo significetur: quod quamvis tunc temporis significatur, illud extixit hominem, pars eiō & gladium, ceterum gladium, quo illi ad regressum via occluderetur, dius tempus tamen veniet, in quo gladius ille auseveretur patebitque ad illum cuiuslibet ingressus, sicut tunc.

Potò communis est haec declaratio, q.d. gladius, qui fixus non erit, declinans, & terrans tempus in viam partem, sed versatilis: ut si venient aliqui ingressuri, illum Cherubim vertent in hanc & illam partem, & hunc in capite, alium in pectore, alium in ventre ferent, ubicum que Cherubim expedire iudicaret. Congruum fane symbolū & quod exponimus, quid nobis prægrādem suam Dominus declarat misericordiam:

Nn quamvis

I.  
Remedia  
congrua  
peccatis  
apponen-  
da.

L. 20. mor.

c. 3. & in

Cant. 13.

Quamvis enim de paradiſo peccatorem exturbit, & ab eo perpetuum ad condemnari exiliū in fuorū poenā delictorum, secundum præsentem iustitiam: pœnit tamen peccator ad illum egredi per pœnitentia gladium intratus qui dicitur ignis: Primo: ob vires quas habet purificans crinum corruptionibus. Secundo: quia pœnitentia vera ex amore Dei necesse est ut proveniat: Tertio: qua debet esse penitula, quia nos vrat, torquet, augerat, quasi ignis est vitaefissus.

Ereditur volatilis in manu Cherubim. Chrobin idem est ac plenitudo summa: talis etiam esse debet Coifellarius, sapiens, multi oculus, sicut Cherubim, quem vidit Ezechiel plenum oculis, ob id quod ex D. Augustini sententia di-

D. Avg. Ho. 23. Ximus supra: Consideret qualis enim criminis in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate per sona, & quali fecerit hoc intentione & nosocomen-  
s. Iuxta hanc agitur pœnitentia gladiis, illo concutientis partem illam, quam opus fuerit. Quod si lingua intima detractione peccata erit, non dirigat gladium ad aures principalem, immungens ut viam audiat fucum, sed lingua ferat pœ- cipientis ut data reuocet: quod si manus deliques- rit, aliena dissipando bona, primario gladius pœ- des non imperat, pœcipiens ut obeat stationes, sed manum ut restituat reparetque aliena. Quod si morbus in corpore serpat impudico: medelam non adhibeat lingua, impouens ut legit Ros- rium, sed eidem corpori, cilicio illius ieiunioque mortificans.

III. En tibi inquit D. Chrysostomus Cherubim gladio præcinctum, quam prudenter illum tor- Cheru queat ad remedium salutisunque peccatoris. Est bim hic Cherubim. Apostolus Paulus pluribus titulis sic D. hoc nomine decorandus. Cocianthi degebat vir Paulus, incepsus, concubinatus, ganeo non minus quam cum matre partis lui, homo non tolerabiliis. Conatur illum curare Apollonis arque ad Paradisum reducere, illo gladio Iudeus pœnitentie, sed qua ratione hoc perficit? Quem tradidit Satana in interium carnis, ut spiritus saluus sit. Admitare quam dexterè gladius hic versatilis adaptetur. Primo: grauem illi imponit pœnitentiam, quae reum vrat & torquet: nimis utrūam disciplinam per manus infidiam diaboli: Tradidit illum Satana, torquendum, cruciandum, flagellandum. Nota cum D. Chrysostomus quod Ho. 15, non dicat: Dedi, sed tradidi: Non dixit ipsum in 1. ad 2. dicere Satana, sed tradere & aperiens portas pœnitentia, & tanquam padago eum tradens. Non se pro absolue dedit adulterum Satana, sed tradidit

eo modo quo index foreni carnicifici ab eo fuit: diu- ganum. Crave delictum, gravem exposcit 20. 4. pœnitentiam. Quidam illi dabit? Satanus non enim ratio possit ut in seculis suis abdurrat & pœnitentias leuis ait sit carnifex, nec butyraea tia sit marus arcis exire diis criminibus: si gladius delito flammus, qui combat, torquet, mortificet, comes peccatorum levitas. Et vobis precepit, infligetur mens, itus prius palis. Attende ubi sit malum. Vbi erat? In carne venerea, voluptuaria: eo igitur a- cres gladii protendatur, hic vihius infligatur.

In invenit caros, ad carnis mortificationem: Hoc si bar (ait D. Chrysostom) ut castigetur 2. 1. iesu cari ut numquam ex satyrice delicia carnis nascentur cupiditates: eam castigar, ut spiritus sal- 2. 1. uis finit.

Mouit Sebasditionem in David: hunc Ioab copij suis persequitur, & inseguitur: fugit hic & se recepit in ciuitatem Abela, illam circum- cingit Israh, atque ad tantas reducit angustias, ut eam solo eventre velle videatur. Per muros prodit mulier sapientissima queritque cur urbem tam acter oppugnet? Respondet, non urbem in- tendo diruere, non demoliri: Non siccis res habet, 2. Reg. 20. sed ab homo de monte Ephraim Seba filius Boch i co- gnomine leuavit manus contra Regem David: tra- due illum filium, & recedemus a ciuitate. Exper- V. tus Coifellarius Dei Dux, qui demoliti cona- illa pars tur iniurias Deo illatas, non totum impugnat corporis hominem, qui quædam est ciuitas, sed partem lat, quæ illam Deo refractarium. Num manus secontem peccant, mouit, capiens aliena? In hanc bellum infurgat, efficiendo ut ea restituat. Num lingua famæ derogando proximi? Hæc impugnatur, ut dicta reuocet &c. Idcirco diuino placé confilio, prout notarunt D. Augusti, D. Cyrilli, eo Christus ad- duxit Petrum ut eadem sua illa lingua triplicem in Israh. emitteret confessionem, quæ triplici Christo Tom. 9. fieret per tria negatione: Ut terra n. gato equa- D. CYRIL. lis confessionis numero compensetur (inquit D. Cy- illi;) Redditur negatione tria tria confessio (re- In cap. 22. statut D. Augusti) ne minus amori lingua serviat, Joah.

Surre.

VI.  
Allegoria.

Cant. 5.4. Surrexi ut riperem istum dilectum meo. Manus mea distillaverunt myrram & digitis mei pleni myrra probatissima. Pessulum olym mei aperti dilecto meo &c. Alia lectio habet: Digitis mei distinxerunt myrra probatissima ad pessulum. Graudia sunt hec verba mysterijs, q. d. sponsus manum misit per posticum portas ut sponlam a sonnis excitat: ut quid terrefecit illam, ut quid sponsam tremore concutis: ut quid illa timore percula continuo surgens, manus myrra inungens accurrit sponso pessulum aperiuta: quia habet mysterij super pessulum, quo sponso porta clauditur myrram defluit? Omnino eleganter exponit haec verba & actiones & modum, que Deus animam sui immemorem excitat, in peccati strato dormientem cum abscondita sua diuina manu occulte cor illi commouet, perturbat, & timore perterret qui principium est nullificationis: & ratione per hoc moveatur ut efficaciter a peccato surget, aperire velit Deo, eique patet facere ingressum: deinde qualiter ad hoc medium sit opportunitum, myrra paucitatem amarissima manus inungere. Veruntamen principaliter vbi remedium sit applicandum & op̄t̄ ornare distiller myrra, pessulum est olym quo pionio porta præcluditur; ho c est peccatum, hoc enim olym, id est, cor. Deo præcludat. Quod si per inquinamenta luxuriae, canisque delicias Deum a te profugum expulcis, hic operetur myrra disciplinis, ieiunis, & mortificationibus: quod si per auaritiam & in pauperes inlementiam: hic distiller, hic te beneficium hic te reditum promittit, eternum, quod si per efficiens linguae peccatum proximi famam deingratis: super illa myrra defluat amarissima, famam grauerit lafam reparando, & linguam in Dei laudes, & proximi honorem aperiendo. Christus etenim curatus sudum ac mutum, ibi digitorum ac latus suu remedium apposuit, vbi ea mala maximè vigebat: Misit digitos suos in auricularis eius, & expunis tetigisti linguam eius. Ut autem hodie coquum illuminet, emplastrum oculis applicat: Luminis oculos eius.

§. 21. Natatoria S loe quod interpretatur missus. Exponit D. Ioannes nomen fontis Chr̄sto conueniens, propter septem singulares proprietates.

**D**ixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe, quod interpretatur missus. Hic numerosior erit caterua mysteriorum, quia diuina lux

in tenebris, & præclariora Dei mysteria in hoc opere declarantur. Primo: supponendum, quod fons Siloe quis sit a L. 4. contra heres. exta muros, ut dicemus; quod ita præterauit eo quod alii contrarium tenent ex quibusdam verbis. D. Irenei. a. qui p̄ficiam probaticam vocat Siloe. Nec similiter fons est nonissimus Gibon ad quem præcepit David ungi filium suum Salomonem in Regem. b. Iseri enim hoc adstrevere contentur Theodor. e. & Anastasius Synaita. d. in Biblio. veter. Pat. quos sequitur Lyran. e. & Abulfes. f. n. ultique moderni: auctoritas tamē Iosephi nullum admittit responsum. g. quem probet moueat, & dixit, esse ab eo distinctum. Item D. Hier. h. qui ait, nullum hic esse dubium opponendum & scipsum teletem proferte ocularem, quod ex doctrina confirmatur. Epiphanius quam murilam adiicit Abulfes i. & fideliter Cardinalis Baron. k. In 1. Reg. 3. Reg. 4. 2. d. Lib. 8. Hexameron. in Biblio. veter. Pat. To. 1. T. 1. Reg. 3. Reg. 4. 2. c. 1. f. Exod. 1. 3. c. 1. q. 16. g. 6. de Bello Iudeo. dat. c. 6. 7. h. In 2. 8. Isaias. i. In 3. 4. Reg. 1. 20. k. Tom. 1. Annal. Annal. d. fons hic Siloe Sacramēta idcirco namq; data opera, notatere D. Aug. nomen eius explicavit in Tra. 1. 6. D. Euangelialis Secretum quod Adam insinuat, quod in Ioan. tamen lingue incognitum nomen nisi Evangelista interpretatus esset, tam magistris in illis lateret. Ec. Cur certe Evangelista interpretatur in nomine Siloe, id est tu Christus, et Imissum, ut aures ergo, & dum auditus tuis non Siloe, ipsum Christum intelligas. Ut video declarat miserit ad Euangelista completem illud antiquum Iacob o. pescinam rāculū, ditoq; monstratam in mundo praesentem quem tot millenis annis venturū Patriarcha L. 2. de do- vates prædicterat. Ait enim: Non auctorius sceptriū tu Christi de tribu Iuda. Et. non veniat qui mittendus est. t. 116. Et. Quod hic communis calculo concurrit, quod 50 Ho. Ho. de Messia præloquater, tot inter se disconveniunt 43. To. 19. quod translationem verbi Hebrei: Silech quod Gen. 49. 10 significat: Donec veniat Siloch. Alij legunt: Donec III. v. mat. Messias: Alij: Donec venias v. iii. adus: Alij: Siloe quid Donec venias, cui repossum est. Ceterum clara est signet. intelligitur D. Ioannis: Donec v. mat. Siloch. Quid est Siloch? Quod interpretatur missus: Nonen hoc est Siloch. Quod interpretatur missus: Nonen hoc quo Christus infinites compellat: Quem ea. Ioa. 10. 36 ter sanctificauit, & misit in mundum. Et in hoc Evangelio: Opera eius quoniam me. Quis illa naf. D. Bast. sis, inquit D. Basil. qui circa omnē fr̄sp. n. pro. Inc. 8. 1. fa. finit: An non ille, qui per Prophetā duxit: Accedit Isa 48. 16. N u. 2. ad me